contra latissime, cum omnino vides per virginata columnas, & Carranca de partu legitimo, & naturali, cap. 1. section. 2. num. 42. & vide conclusione 36. & sequentibus, post opera Roderici Sarens.

18 Ad num. 17. ibi: Item postrem & finaliter addit. &c.

Reum hujus criminis amittere statim bonorum administrationem, & jure Regio, etiam dominium ipso jure, resolvit Gomezius in presenti, & quod actinet ad administrationem ita probant Gigas de criminis laesa Majestatis, libro 2. rubric. De penitentia commitimentum crimen laesa Majestatis, quiesc. 23. Bossius in titul. De criminis laesa Majestatis, num. 63. Clarus in §. laesa Majestatis, numer. 9. Gratianus disceptationum, cap. 54. ubi alia plura ex num. 15. & etiam agit qui dicantur rebelles. Decianus l. 7. cap. 40. num. 39. ubi quod etiam amittere statim administrationem extranei (si quam habebat) & plures referens Fatinacius in praxi, quiesc. 116. n. 57. & 67. & in tractatu de batef, questione 190. ex num. 68. ubi etiam agit, quid in dominio, & an eo privat. ipso jure committens hoc crimen? de quo vide etiam Gutierrez l. 2. Casanearum, cap. 5. num. 74. & seqq.

CAPUT III.

De Homicidio.

SUMMARI A.

- 1 Pena homicidi regulariter est pena mortis.
- 2 Illustres personæ, & posse in dignitate qualiter puniantur?
- 3 Pena parricidii quis sit, & quando habeat locum?
- 4 Sciens delictum esse committendum contra alium, si non revelaverit, an teneatur?
- 5 Prodigor quis dicatur, & qualiter puniatur?
- 6 Socius proditoris, an teneatur eadem pena?
- 7 Occidens alium cum veneno qualiter puniatur?
- 8 Qualiter constare possit, quem esse occisum veneno?
- 9 Res venenosa an licet vendi possint?
- 10 Assassinus quis dicatur, & qualiter puniatur?
- 11 Qui præstis alteri pecunias, ut aliquem occidat, qualiter puniatur meritis non secundaria?
- 12 Diffidator, qui aliud interfecit, qualiter teneatur?
- 13 Ille, qui mortem sibi intulerit, qualiter puniatur?
- 14 Ille qui seipsum percussit, licet mors non sequatur, qualiter puniatur?
- 15 Occidens alium sine dolo, an puniatur pena ordinaria?
- 16 Causa, in quibus puniatur quis pena mortis licet non deliquit dolose?
- 17 Dolus an in dubio presumatur in homicidio?
- 18 Intelleximus verus ad textum in cap. finali, de homicidio, lib. 6.
- 19 Si infans reperiatur in lecto, muricis mortuus, an presumatur dolus, vel culpa in ea?
- 20 Occidens alium ad suam defensionem, an excusat ab omnincula & pena?
- 21 Occidens alium pro defensione alterius, an sit

- 22 Aggressor an debet expellere, donec percutiat a suo aggressore?
- 23 Aggressor si potuit evadere injuriam, vel offendam fugiendo, an teneatur fugere?
- 24 Aggressor, qui excessi modum defensionis, qualiter puniatur?
- 25 Si duo inter se contendunt, & unus evasit, & alter decepsit, quis eorum presumatur aggressor?
- 26 Si reus confiteatur hominem occidisse, sed ad suam defensionem, an possit condemnari?
- 27 Si reus volit probare occidisse ad suam defensionem, que probatio sufficit?
- 28 Mortuus offeso proper culpan exhibit in cura, an offenditor teneatur pena mortis?
- 29 Si constare non possit mortem ex vulnere illato processisse, quid sit presumendum in dubio?
- 30 Afflctus quomodo, & quando puniatur sine effetu secuto?
- 31 Quando quis ita graviter est vulneratus, quod speraret mori, an statim possit accusare de homicidio?
- 32 Occidens postulum ant teneatur, ac si statim occidisset?
- 33 Si quis dedit aliqui peculium amatorium, & recipiens moriatur, qualiter sit puniendum?
- 34 Si quis occidat Titum, credens esse Seicum, an teneatur pena mortis ordinaria?
- 35 Si quis volunt occidere Titum, quem bene cognovit, casu tamen occidit Seicum mediatorem, an teneatur pena mortis?
- 36 Si plures occiderant aliquem, an omnes teneantur pena mortis?
- 37 Homicida ultra paucam corporalem, an teneatur etiam civiliter ad interest?
- 38 Si occidens erat officialis, an teneatur homicida ad operam eius, & qualiter estimetur?
- 39 Si quis mandavit delictum committi, mandans & mandatarius qualiter puniatur?
- 40 Mandans si revocaverit mandatum, an excusat?
- 41 Si quis mandavit delictum fieri, & non sequitur, an teneatur aliqua pena?
- 42 Mandatarius quando possit excusari, ne non teneatur ex mandato?
- 43 Qui tantum persuasit delictum committi, an teneatur ac si mandasset?
- 44 Persuaser, si revocavit consilium, an excusat?
- 45 Mandatum an possit fieri tacite, & per conjecturas?
- 46 Si iniurias alterius loquuntur cum aliquo tertio ad aures secretes, & posse sequuntur delictum, an presumatur mandatum?
- 47 Si coniunctus, vel consanguineus offendit offendit, an teneatur offendit?
- 48 Ille qui præstis opem vel auxilium ante delictum, qualiter teneatur?
- 49 Qui præstis opem vel auxilium in ipso delicto qualiter teneatur?
- 50 Qui præstis opem, vel auxilium post delictum commisum, qualiter puniatur?
- 51 Homicida an possit succedere in bonis occisis ex testamento vel ab intestato?
- 52 Homicida, an possit succedere ei qui occiso successerat?
- 53 Hares, an teneatur vendicare mortem defuncti?
- 54 Offensus, an possit ante mortem delictum remittere, & pacem & concordiam facere?
- 55 Lex 22. ut. 1. 7. partita, valde utilis, & necessaria qualiter intelligatur?
- 56 Predicata lex partit. non habet locum, quando accusatores sunt extranei?
- 57 Predicata etiam lex partit. non habet locum, quando delictum non committitur in rem, sed in personam?
- 58 An predicata l. partit. habeat locum, quando delictum sit proditorie, vel cum qualitate, que aggravat?
- 59 An predicata lex partitæ procedat, & habeat locum, quando quis aliud simile delictum fecerat?
- 60 An requiratur, quod omnes consanguinei occisi delictum remittant, vel sufficiant aliquorum?
- 61 Hares occisi, an possint remittere delictum, & facere pacem & concordiam cum hominibus?
- 62 Si plures sunt heredes occisi, an requiratur omnium remissi, vel sufficiat à maiori parte?
- 63 Si concurredit heredes exstranei occisi, & interficiunt ex parte, & consanguines ex alia, qui preferantur?
- 64 Si inter consanguineos reperiatur femina, an possit remittere & facere pacem?
- 65 Si filius, vel heres defuncti sit minor, an possit remittere & facere pacem & concordiam?
- 66 Si ante mortem sit facta pax & concordia cum ipso offendo, & postea sequatur mors, an ad eam extendatur?
- 67 Infra quod tempus debet fieri predicta pax, & concordia?
- 68 Si contra reum est lata sententia, & ab ea sit appellatum, an valeat remissio, & concordia?

Crimen homicidii **A** lium est crimen publicum homicidii, quando quis dolo interficiat alium quod quidem delictum gravissimum est, & ex malitia hominis quotidie nostris temporibus frequentatur, unde tam ex natura, & qualitate ejus, quam ex assidua frequencia dignum punitione, maximè cum sit expreſſe contra præceptum divinum, Non occides, & sanguis occisorum semper clamat ad Deum, ut scribitur in Apocalypsi: Ecce post hæc vidi animas intersectorum clamantes ad Deum, & dicentes: Usque quando Domine nos das iudicium, & vendi ut sanginem nostrum de intersectoribus nostris qui sunt in terris? In quo resolutivè dico, quod homicidii debet puniri pena mortis: ita probat textus formalis, & expreſſus in l. 3. §. legi Cornel. ff. ad legem Cornel. de sciar. Cujus verba sunt: Sed solene hodie capite puniri, nisi beneficii loco positi fuerint, ut panam legis sufficiant: humiliores enim solent vel bestis subjici: alios vero deportantur in infidem: ergo cum textus dicat bestis subjici, sequitur quod regulatius impunita pena mortis, & ibi tenet Rayn. Angel. communiter Doctores, textus in l. penultim. cod. titul. textus in e. quoniam multa facinora, C. ad. Julian. de c. i. textus in l. 3. Cod. de Episc. audiens. textus in l. si quis aliquid, s. qui abortivis, ff. de pœn. textus in item l. Cornelias, Inst. de public. jud. ibi, homicidii, ultere ferre prolegamus; textus expreſſus carceris in l. unica, 2. s. & merito, C. de rapto virginum: Cujus verba sunt: Et merito mortis dominatur sapientia, cum ab homicidii crimen & ejus pena tantum militabat, & habebat locum in eo, qui occidebat parentes, & sic ascendentibus, non vero in eo, qui occidebat liberos descendentes, quia licet poterat quis eos occidere; textus est in l. 1. & per totum ff. ad leg. Pomp. de paricid. & patet etiam ex allusione vocabuli: probat etiam textus formalis, & expreſſus in l. in suis in pp. ff. de liber. & p. p. ff. ubi habetur quod licet poterat pater filios, vel descendentes occidere. Confirmatur etiam, quia poterat eos vendere sicut quamlibet rem propriam, tex-

Amplia

illustres
personæPena ho-
mocidii
quando
aggravata-
tur.

Causa 1.

Pena ho-
mocidii
vel
quando
aggravata-
tur.

tus est in l. 1. Cod. de parv. qui filios diffrauerunt: postea vero illud delictum, & pena, & qualitas ejus extensa fuit etiam contra parentes, vel ascendentibus occidentes liberos, & descendentes, textus est in l. unica, Cod. de his qui parentes vel liberorum occiderunt, textus in §. alia deinde lex, Inſtit. de publicis iudic. & utroque Glōſſa ordinaria & communiter Doctores, & idem disponit lex 12, tit. 8. 7. part. & magis specificat ita tener & declarat Alberic. in l. 1. ff. ad legem Pompei. de parviciā & Saliceū in l. unica, Cod. de his qui parentes, vel lib. occid. & licet nulla predicitum legum dicat, & exprimis gradum, ad quem istud delictum extendatur, tamen Glōſſa ordinaria & communiter Doctores tenent, quod extendatur ad omnes ascendentibus vel descendentes in infinitum, ita tene: Gloſſa ordinaria in l. 1. ff. ad leg. Pompei. de parv. & ibi communiter opinio, Gloſſa ordinaria & communiter Doctores, Item etiam illud delictum, pena, & qualitas ejus habet locum, & competit contra occidentem fratrem, sororem, vel transversalem usque ad quartum gradum, textus est notabilis in dif. l. 1. ff. ad leg. Pompei. de parv. & ibi Glōſſa ordinaria & communiter Doctores tenent & declarat. Faber melius quam alibi, in d. 8. alia deinde lex, Inſtit. de publ. jud. quam omnino vide.

Casus

3. Item etiam istud delictum, pena, & qualitas ejus committitur, & competit contra eum qui occidit uxorem vel contra eam qui occidit matrem; textus est in d. 1. 1. ff. ad leg. Pompei. de parv. & ibi communiter Doctores, & merito, quia plus est, quā occidere patrem, vel matrem, vel alios consanguineos, & confirmatur auctoritate divina dicente: Propter hanc relictum hominē patrem, & matrem, & abdorabit a se suis: quod multo nōs temporibus contingit.

Item addit. quod similius tenetur illo delicto & pœna ille, qui interfecit sacerdotem, vel locarem, generum, vel nurum, vitricum, vel privignam, patronum, vel patronam, quia loco parentum, vel liberorum habentur, text. est in dif. l. 1. ff. ad leg. Pompei. de parv. & d. leg. part. Finaliter addit. quod istud delictum, & ejus pena habet locum, & competit in filio naturali tantum occidente patrem, vel in patre occidente filium naturale tantum, quia in materia, in qua consideratur jus naturale sanguinis appellatione parentum, vel filiorum, semper continentur naturales, text. est in l. parentes, ff. de in jure vo. ex quo istam regulam, & doctrinam notat & colligit ibi Paulus de Calt. post Doctores antiquos, probat etiam exp̄t̄ textus in lege hoc accipere, §. omnibus, verbiac. Item nec lex Pompei, ff. de accusat. textus lege adop̄t̄ omnibus, §. 1. verbiac. unde nec vulgo in quasdam filiam, & ff. de riu nuptiarum, & in terminis ita: tenet Faber in §. alia deinde lex, Inſtit. de publ. jud. Quero tamen, quae sit pena hujus delicti; & resolutiō dico, quod est gravissima; cui non similis est pro alio delicto in jure nostro: nam talis delinq̄ens, & sic particida, verberatur & mittitur in culco, vel arca, cum animalibus contratis, & sibi repugnantibus, hoc est, cum cane, vepre, simia, & gallo gallinaceo, & sic intritus projicitur in mare, vel flumen proximi-

um, & merito tali pena punitur, quia sicut Pœna pœna fecit deictum contra jus naturale, ita mittitur uicida, cum dictis animalibus naturaliter sibi contrariis, & invicem repugnantibus, textus in leg. penit. ff. ad leg. Pompei. de parv. text. in leg. unica, Co. de his qui parentes, vel liberorum occiderunt, text. in §. alia deinde lex, l. 1. ff. de publ. jud. & idem disponit lex 12, tit. 8. 7. part. & magis specificat ita tener & declarat Alberic. in l. 1. ff. ad legem Pompei. de parviciā & Saliceū in l. unica, Cod. de his qui parentes, vel lib. occid. & licet nulla predicitum legum dicat, & exprimis gradum, ad quem istud delictum extendatur, tamen Glōſſa ordinaria & communiter Doctores tenent, quod extendatur ad omnes ascendentibus vel descendentes in infinitum, ita tene: Gloſſa ordinaria in l. 1. ff. ad leg. Pompei. de parv. & ibi communiter opinio, Gloſſa ordinaria & communiter Doctores, Item etiam illud delictum, pena, & qualitas ejus habet locum, & competit contra occidentem fratrem, sororem, vel transversalem usque ad quartum gradum, textus est notabilis in dif. l. 1. ff. ad leg. Pompei. de parv. & ibi Glōſſa ordinaria & communiter Doctores tenent & declarat. Faber melius quam alibi, in d. 8. alia deinde lex, Inſtit. de publ. jud. quam omnino vide.

4. Item etiam istud delictum, pena, & qualitas ejus committitur, & competit contra eum qui occidit uxorem vel contra eam qui occidit matrem, vel alios consanguineos, & confirmatur auctoritate divina dicente: Propter hanc relictum hominē patrem, & matrem, & abdorabit a se suis: quod multo nōs temporibus contingit.

Item addit. quod similius tenetur illo delicto & pœna ille, qui interfecit sacerdotem, vel locarem, generum, vel nurum, vitricum, vel privignam, patronum, vel patronam, quia loco parentum, vel liberorum habentur, text. est in dif. l. 1. ff. ad leg. Pompei. de parv. & d. leg. part. Finaliter addit. quod istud delictum, & ejus pena habet locum, & competit in filio naturali tantum occidente patrem, vel in patre occidente filium naturale tantum, quia in materia, in qua consideratur jus naturale sanguinis appellatione parentum, vel filiorum, semper continentur naturales, text. est in l. parentes, ff. de in jure vo. ex quo istam regulam, & doctrinam notat & colligit ibi Paulus de Calt. post Doctores antiquos, probat etiam exp̄t̄ textus in lege hoc accipere, §. omnibus, verbiac. Item nec lex Pompei, ff. de accusat. textus lege adop̄t̄ omnibus, §. 1. verbiac. unde nec vulgo in quasdam filiam, & ff. de riu nuptiarum, & in terminis ita: tenet Faber in §. alia deinde lex, Inſtit. de publ. jud. Quero tamen, quae sit pena hujus delicti; & resolutiō dico, quod est gravissima; cui non similis est pro alio delicto in jure nostro: nam talis delinq̄ens, & sic particida, verberatur & mittitur in culco, vel arca, cum animalibus contratis, & sibi repugnantibus, hoc est, cum cane, vepre, simia, & gallo gallinaceo, & sic intritus projicitur in mare, vel flumen proximi-

um, & merito tali pena punitur, quia sicut Pœna pœna fecit deictum contra jus naturale, ita mittitur uicida, cum dictis animalibus naturaliter sibi contrariis, & invicem repugnantibus, textus in leg. penit. ff. ad leg. Pompei. de parv. & idem disponit lex 12, tit. 8. 7. part. & magis specificat ita tener & declarat Alberic. in l. 1. ff. ad legem Pompei. de parv. & ibi Glōſſa ordinaria & communiter Doctores, Item etiam illud delictum, pena, & qualitas ejus habet locum, & competit contra occidentem fratrem, sororem, vel transversalem usque ad quartum gradum, textus est notabilis in dif. l. 1. ff. ad leg. Pompei. de parv. & ibi Glōſſa ordinaria & communiter Doctores tenent & declarat. Faber melius quam alibi, in d. 8. alia deinde lex, Inſtit. de publ. jud. quam omnino vide.

5. Item etiam istud delictum, pena, & qualitas ejus committitur, & competit contra eum qui occidit uxorem vel contra eam qui occidit matrem, vel alios consanguineos, & confirmatur auctoritate divina dicente: Propter hanc relictum hominē patrem, & matrem, & abdorabit a se suis: quod multo nōs temporibus contingit.

Item addit. quod similius tenetur illo delicto & pœna ille, qui interfecit sacerdotem, vel locarem, generum, vel nurum, vitricum, vel privignam, patronum, vel patronam, quia loco parentum, vel liberorum habentur, text. est in dif. l. 1. ff. ad leg. Pompei. de parv. & d. leg. part. Finaliter addit. quod istud delictum, & ejus pena habet locum, & competit in filio naturali tantum occidente patrem, vel in patre occidente filium naturale tantum, quia in materia, in qua consideratur jus naturale sanguinis appellatione parentum, vel filiorum, semper continentur naturales, text. est in l. parentes, ff. de in jure vo. ex quo istam regulam, & doctrinam notat & colligit ibi Paulus de Calt. post Doctores antiquos, probat etiam exp̄t̄ textus in lege hoc accipere, §. omnibus, verbiac. Item nec lex Pompei, ff. de accusat. textus lege adop̄t̄ omnibus, §. 1. verbiac. unde nec vulgo in quasdam filiam, & ff. de riu nuptiarum, & in terminis ita: tenet Faber in §. alia deinde lex, Inſtit. de publ. jud. Quero tamen, quae sit pena hujus delicti; & resolutiō dico, quod est gravissima; cui non similis est pro alio delicto in jure nostro: nam talis delinq̄ens, & sic particida, verberatur & mittitur in culco, vel arca, cum animalibus contratis, & sibi repugnantibus, hoc est, cum cane, vepre, simia, & gallo gallinaceo, & sic intritus projicitur in mare, vel flumen proximi-

um, & merito tali pena punitur, quia sicut Pœna pœna fecit deictum contra jus naturale, ita mittitur uicida, cum dictis animalibus naturaliter sibi contrariis, & invicem repugnantibus, textus in leg. penit. ff. ad leg. Pompei. de parv. & idem disponit lex 12, tit. 8. 7. part. & magis specificat ita tener & declarat Alberic. in l. 1. ff. ad legem Pompei. de parv. & ibi Glōſſa ordinaria & communiter Doctores, Item etiam illud delictum, pena, & qualitas ejus habet locum, & competit contra occidentem fratrem, sororem, vel transversalem usque ad quartum gradum, textus est notabilis in dif. l. 1. ff. ad leg. Pompei. de parv. & ibi Glōſſa ordinaria & communiter Doctores tenent & declarat. Faber melius quam alibi, in d. 8. alia deinde lex, Inſtit. de publ. jud. quam omnino vide.

Secundus casus, in quo aggravatur pena homicidii, est, quando quis occidit alium pro libertate & alevositate: quia erant amici, & inter eos facti.

Pœna homicidii, in quo aggravatur pena homicidii, est, quando quis occidit alium pro libertate & alevositate: quia erant amici, & inter eos facti.

Secundus casus, in quo aggravatur pena homicidii, est, quando quis occidit alium secundum, & alevositate: quia erant amici, & inter eos facti.

Secundus casus, in quo aggravatur pena homicidii, est, quando quis occidit alium secundum, & alevositate: quia erant amici, & inter eos facti.

Secundus casus, in quo aggravatur pena homicidii, est, quando quis occidit alium secundum, & alevositate: quia erant amici, & inter eos facti.

Secundus casus, in quo aggravatur pena homicidii, est, quando quis occidit alium secundum, & alevositate: quia erant amici, & inter eos facti.

Secundus casus, in quo aggravatur pena homicidii, est, quando quis occidit alium secundum, & alevositate: quia erant amici, & inter eos facti.

Secundus casus, in quo aggravatur pena homicidii, est, quando quis occidit alium secundum, & alevositate: quia erant amici, & inter eos facti.

De Homicidio. Cap. III.

79

Cod. de rapto virginum, textus in leg. 1. §. occid. run, ff. ad Sylla, textus in l. si quis foris, ff. de parv. Quod intellige, quando sciat, & possit probare tale delictum esse per aliquos committendum: secus verò, si ipse sciat secretè, & non possit aliquo modo probare, ita tenet & declarat Hippolytus in l. 1. 1. m. ff. ad legem Pompeianam. de parviciā. Sed certe ego indistincte teneo, quod utroque casu, & semper teneare revelare, quia fecit quod in se est, & saltem est unus testis legitimus, & semiplem probatio ex qua licet posset caufari captura, & tortura, & diligens inquisicio delicti, & in hoc firmiter refideo. Confirmatur: quia si postea perniciem in notitiam regis, vel reipublice, ergo bene potuit probare: regulariter autem in omnibus aliis delictis, & per sonis non tenuerit quis ex sola scientia delicti, licet potius monere, & revelare personam in quam delictum erat committendum: inī, quod magis est licet tempore delicti sit praefens, & posset juvare, & obviare, & non fecit, non tenuerit, ita est Glōſſa singularis in jure, juncto reatu in leg. cod. cap. 1. ff. de reg. iur. & ibi communiter opinio Doctorum: pro qua facit textus exp̄t̄ in leg. merita, 3. §. sed lice. ff. que merita causa, ubi habetur, quod bene potest quis recipere premium pro juvamine, & defensione alterius, ergo si tenuerit de jure turpiter recuperet, & ibi notat & commendat Bart. Alber & communiter Doctores, & per illum textum ita tenuerit & commendat Salycet. in l. quisquis, §. id quo, Codic. ad lege Julianam maius, quod tamen limita, & intellige, quando est persona privata, & extranea: secus verò si sit filius, vel servus, vel persona subiecta ei, contra quem delictum erat committendum, quia tunc bene tenetur ex sola scientia delicti, si non monuit, vel revelavit, vel non juvit, & obviavit, quando fuit praefens, ita probat textus formalis, & exp̄t̄s ita l. 1. §. siad in c. 1. & 1. 1. lib. 3. ordin. & l. 2. & 1. 1. 1. 1. lib. 3. ordin. Sed in ea concordia, & doctrina est ista, quod si invicem erant amici, indistincte offensor videtur committere proditionem, & alevosiam, quoniam docum que occidat facie ad faciem, vel retro, quia ille non potuit sibi precavere, sed quando invicem erant inimici, vel inimiciti, sed tatum qualitas ipsius facti, ita disponit lex. 7. tit. 7. lib. 8. ordin. & l. 2. & 1. 1. 1. 1. lib. 3. ordin. Sed in ea concordia, & doctrina est ista, quod si invicem erant amici, & doctina est ista, quod si invicem erant amici, indistincte offensor videtur committere proditionem, & alevosiam, qualitercumque occidat, vel offendat. Hodie vero de jure nostro regio hoc casu eam committit, quando retro cecidit, vel offendit, non verò facie ad faciem, taliter quod offensus posse se defendere, & præcavere, quod est quotidium, & valde singularis.

* Et licet aī qui peritissimi literati hujus regni teneant, quod decisio predictarum legum ordinamenti sit valde rigorosa: & idem non tenuerit nisi in facti contingenti. dum ille casus accidet in hac civitate Salmanticensi, & ventilarer inter aliquos Doctores hujus universitatis summa autoritatis me present: ita tenuerunt, & dixerunt videlicet in practica à peritis iudicibus aliquando servari: tunc salva eorum pœna, ergo firmiter teneo contrarium, inī quod disp̄t̄o predictarum l. debet servari, quia attenta causa & qualitate proditionis est justissima & à nostris regibus non cognoscendis superioriter condita & similiter l. ordinamenti sunt approbat per l. 1. in s. n. l. Tari. *

Dubium tamen est, qualiter aggravatur pena homicidii, in hoc delicto, proper qualitatem proditionis, vel alevositate, & refolviū dico quod gravis consilium in hoc delicto, & secundum l. 1. g. 5. Cod. de delatoribus, oī quam crudelis, & mortifera. sunt jacula proditoris, vix enim erit aut nunquam, qui sibi possit ab ejus iustibus præcavere, & mores ejus sunt ligna fiducialis, & amicitia

quis.

Secundus casus, in quo aggravatur pena homicidii, est, quando quis occidit alium pro libertate & alevositate: quia erant amici, & inter eos facti.

Secundus casus, in quo aggravatur pena homicidii, est, quando quis occidit alium pro libertate & alevositate: quia erant amici, & inter eos facti.

Secundus casus, in quo aggravatur pena homicidii, est, quando quis occidit alium pro libertate & alevositate: quia erant amici, & inter eos facti.

Secundus casus, in quo aggravatur pena homicidii, est, quando quis occidit alium pro libertate & alevositate: quia erant amici, & inter eos facti.

Secundus casus, in quo aggravatur pena homicidii, est, quando quis occidit alium pro libertate & alevositate: quia erant amici, & inter eos facti.

Secundus casus, in quo aggravatur pena homicidii, est, quando quis occidit alium pro libertate & alevositate: quia erant amici, & inter eos facti.

Secundus casus, in quo aggravatur pena homicidii, est, quando quis occidit alium pro libertate & alevositate: quia erant amici, & inter eos facti.

per terram, & trahatur ad caudam equi, vel alterius animalis per vias publicas, & postea furca suspenderatur, ita expresse disponit lex 22. titul. 13. libro 8. ordin.

Alia pena Item etiam du jure regio pena aggravatur in homicidio hoc quod homicida qui alium interficit proditoris torte, & cum alevosia, ultra penam mortis incurrit penam confitatis medietatis bonorum, ita disponit predicta 1. 7. titul. 7. lib. 8. ordin. & 1. 12. 13. cod. libr. & l. 16. titul. fin. libro. 8. ordin.

Si vero tantum fuit commissa infusia, proditio, vel alevosia, erit causa aggravandi penam judicis arbitrio: textus in leg. ant. 2. titl. 2. et 22. titul. 13.

* Et addit quod istum casum habui de facto in quadam fervo & famula de Donat, Major, de Fonseca, qui dederunt ei venenum in quadam prandio sed non fuit secuta mors, & teneo pro constante, quod tenetur talis pena mortis etiam qualificata ex sola datione veneni, licet non sit secuta mors, nec aliud dannum, ut expresse dico in isto cap. num. 30. *

Tertius, casus in quo aggravatur pena hujus delicti homicidii, est, quando quis occidit alium cum veneno, textus est capitalis & expressus in l. 1. Codice, de maleficiis & mathematicis, qualiter Cuius verba sunt: Plus est homicinem extinguere penum, quam occidere gladiis, & ibi Glossa ordinaria, & communiter Doctores, cuius ratio efficiet, & concludens est, quia talis homicida, vel delinquens dicuntur committere crimen proditoris, & alevosiae, & per consequens tollit ipsi offendit illa naturalis defensio de jure naturali sibi competens. Ergo meritè aggravatur delictum, & ejus pena, ita singulatius tener Jacobus Burdig. in leg. nem., Cod. de summa Trinitate, & fide Catholicica, secunda column, in medio, & ibi Baldus 2. column, numero quinto, idem Baldus in capit. 1. quibus modis fuid. amiss. 4. columna, versicul. quid de rebus, Salycet, in l. 1. Codice, ad legem Corneliam de sicar, secunda column, in fin. Hypolytus de Marsil, in rubric. ff. ad legem Corneliam, de sicar, 1. column, numero quart. Platea in s. item leg. Corneliam de sicari, Institut. de publice, judic. Anchae, in cap. 1. de homicidio, Romanus, in l. 1. s. iuxta tamē hoc, ff. ad Syllan. pro quibus facit notabilis textus quem ipi non allegant in leg. 1. s. occisorum, versicul. quod si quis: ff. ad Syllanian. ibi, pata veneno, vel etiam alio, quod clam necare fatet, textus in leg. aut dannum, versicul. primit, ff. de panis, ubi habetur, quod licet iudex possit propter delictum aliquem condemnare ad penam mortis, non tamen debet eum interficere veneno, ex quo textus dicit ip. 1. 76. de Tōro, quod bannitus de quo loquitur illa lex non potest occidi per iniurium veneno; finaliter etiam considero expre-

Socius & assistens dam pauperis, si forte principals proditor & homicidio offendit occidit, vel vulneravit alium, socius, qualiter tamen ejus & coadjutor quem secum adduxit, nullum vulnus intulit, sed tantum defendebat & affiliebat, ut facilis & fecilius principals committeret delictum; at teneat penam mortis, quia datur & imponitur ipsi principali delinquenti proditori: & videtur quod non, cum lex si odiosa & penalis, & per consequens restringenda, sed nostra lex regia loquitur, quando ipse proditor occidit, vel offendit & infert vulnus in offendit, sed in casu proposito ille socius hoc non facit, & sic morte nec vulnus intulit, ergo non teneatur. Sed his non obstantibus in hac subtili & nova questione ego dico, & distinguo sic, quod si principals offendit proditor & cum alevosia intulit mortem, vel vulnus, per quod debet condemnari ad mortem, similiter etiam socius, qui opem & auxiliū præstavit, tenetur & debet condemnari eadem penam, quia ejus favore principals effectus audacter, & forte sine eo non committeret, illud delictum, argumento textus in leg. nibil ff. ad leg. Cornel. de sicar, textus in leg. ii. qui opem ff. de furis, textus quasi formalis & expressus in proposito

Emproris, quia ejus favore principals effectus audacter, & forte sine eo non committeret, illud delictum, argumento textus in leg. nibil ff. ad leg. Cornel. de sicar, textus in leg. ii. qui opem ff. de furis, textus quasi formalis & expressus in proposito

Cuius

Cuius verba sunt: Et proprie, qui emi t. venenum, in pari da et, quoniam non poterit dare, per quem ita tenet ibi Bart. in fin. & alii Doct. Sed certe illo textus debet intelligi in sola persona filii quando emerit venenum, ut pati daret, proper gravitatem criminis, & maximam reverentiam debitam personæ. id est ad alias non debet extendi, sed tamum judicis arbitrio talis delinquens est puniendus, secundum qualitatem ejus, & alius qui veniebat offendendus, & in terminis ita tener. Platea in d. 6. item lex Cornel. de sicar, vix, tamen leg. I. fin. de pub.

Dubium. Dubium tamen est hoc casu, qualiter probabitur hoc delictum contra rem? In quo breviter dico, quod non potest probari via commissaria ordinaria, qua alia delicta probantur; unde si testes deponerent se vidisse dare venenum, & quod postea fuit secuta mors, vel ipse reus sponte hoc confiterit, non propterea censetur legitimè probatum delictum, quia depositio, vel confessio videtur superare naturalem sibi dubia, incerta, & incognita, cum non possint cognoscere, an illud elicit venenum, vel non, nec operationem, quam intrinsecè faceret in corpore humano: unde non videtur concludere, quia depositio, vel confessio ad hoc ut probet, debet esse probabilis, & verisimilis, argumento textus in leg. conf. fin. bus, ff. de in erg. alior. & in leg. si cius nem. e. ve si u. fin. e. et 1. & in leg. inde Neratius, s. 1. ff. ff. ad l. g. Aqui. & int. 1. s. si quis ulvo, ff. de quas. & in expresso ita reperio, quod tenet Hippolytus de Marsil, dicens esse perperduo menti renendum in l. 1. praeterea, penit. c. lom. 32. ff. ad legem Cormi. de sicar. Unde in hoc casu, ultra præ dictam depositionem testium, vel confessionem rei, debet judec inquietare, & probationem coadjuvare & verificare, faciendo quod medicis & chirurgi, & periti in arte deponant, an illud sit venenum, vel non: & an porcius ex eo sequi mors, & probationem sumendo de signis, vel qualitatibus quæ erant in occiso, & venenato post venenum assumptum, infraquod tempus mori us est, & omnia faciat redigi in scriptis, & processu, ut hoc probatio possit reum ad mortem condemnare; & ita procedant, intelligent, & practicentur iura superiora, & cum alia evidenter probario & conjectura non possit isto casu sumi, illa sufficiat, juncto ipso facto, & donatione veneni: & illa est probatio vera & concludens, de jure approbata.

Adde tamen circa predicta, quod propter evitanda mala, que ex his rebus venenosis causant, volum & disponunt, quod nullus publice nec privatum tales res venenosas vendat, alia tenetur lege Cornelii, textus est in leg. 3. ff. ad legem Corn. de sicar, versicul. 1. Cuius verba sunt: Eiusdem legis Cornelie pars ad afficuum, qui in publicam malam medicamenta vendit, & ibi communiter Doctores, etiam si non sit dolose sed, culpa, vel temeritate, Ex quo infertur, quod tantum venit invenit tenetur quando vendidit homini factio vel dementia, qui non haberet rectum judicium ad se gubernandum, vel seruo, vel minori, vel meretrici: securus vero si probo, & discreto viro, vel mulieri, quia tunc non teneretur secundum Angel. & Hippolytum de Marsil, in dict. 1. ff. ad legem Cornel. de sicar, Ita etiam infertur, quod pena non erit his modis ordinaria, cum non interveniat dolus, sed longe minore.

An. Gomez Variarum Resol. Tom. III.

extraordinaria ratione culpe, etiamque ex tali poculo vel veneno aliqua mors sit fecuta, quia ementes illud receperant, vel alii dederunt causam occidendi. Item infero, quod si talis emptor erat servus, qui se interfecit, tenebitur venditor ad solutionem pretii, & estimationis, & ad totale intefesse: & jam iste casus contingit de facto, & de eo fui interrogatus, & ita respondi, & consuli.

Quartus d casus in quo aggravatur i cena est, d quando qui occidit alium ad inflantiam alterius, & corruptus prelio, vel pecunias, quo casu dicitur Crimen afflatis.

Textus de jure civili in leg. non solum, s. si misdat, versicul. prouul. ff. de injur. Cuius verba sunt: Proculs relē a. s. si hoc te cond. xix. ut injuriam facias, cum nōque nos unum injurium agi posse, & ibi communiter Doctores, textus de jure Canonico in cap. 1. de homicidio, libro sexto, ubi expresse tales delinquentes vocantur afflatis, & ibi communiter Doctores; & gravitas consistit in hoc, quod licet, & julte potest angri pena, & major in ipsi, quam ordinaria, ut Pena mutabili textus singularis in jure in l. C. i. et. ff. de pen. licet a. ubi habetur, quod mulier qui fecit abortum propriæ pecunias sibi datas ab aliis hæreditibus, & substitutis, tenetur penam mortis: si vero fecit abortum non pecunias, sed odio matiti, vel ex alia causa, mitius punitur, & sic tautum pena exili, & ad illum textum notat & commendat ibi Bartol. ac communiter Doctores, & illum textum ad hoc reputat singularem Felym, in cap. si alio i. te b. mi. d. o., tenet etiam Bartol. in leg. non solum, s. si manda offide injur. 3. colum. n. 14. & ibi Angel. de Perul. prima columna, n. 2. Bald. in leg. onice minus, Cod. de accusat. 1. col. n. 1. & ibi Salyce, fin. col. in fin. Cynus in l. qui sepulchra, Cod. de spol. viol. & ibi Alberic. Bald. Angel & communiter Doctores, Angel de Perus, in l. 1. fin. ff. de eo per quam factum est, Anchae, vel non: & an porcius ex eo sequi mors, & probationem sumendo de signis, vel qualitatibus quæ erant in occiso, & venenato post venenum assumptum, infraquod tempus mori us est, & omnia faciat redigi in scriptis, & processu, ut hoc probatio possit reum ad mortem condemnare; & ita procedant, intelligent, & practicentur iura superiora, & cum alia evidenter probario & conjectura non possit isto casu sumi, illa sufficiat, juncto ipso facto, & donatione veneni: & illa est probatio vera & concludens, de jure approbata.

Item etiam dicitur committere delictum proditoris, & cum alevosia, & tollit naturalem defensionem offendit, cum ab eo non possit praecaveri, cum non esset inimicus: ex quo clarè infertur quod talis afflatus, debet puniri pena illa, quod punitur proditor, vel alevosus: & per consequens puniatur penam confitatis medietatis bonorum: item etiam si vulnus sit illatum, licet ex eo non sit secuta mors, puniatur penam mortis.

Item etiam generaliter, & resolutivè talis delinquens afflatus tenetur, & debet puniri eadem penam quod punitur proditor & alevosus, de supra proxime diximus, argumento textus int. 7. tit. 7. l. 8. ordin. & leg. 2. & 3. & 16. tit. fin. codem l. & l. 2. tit. 13. lib. 8. ordin.

Item alde, quod ille qui dedit pecuniam dantis alteri, ut aliquem occidat, vel offendat, tenetur quem occipitam mortis licet efficiens non sequatur, argu.

mento textus in leg. is qui cum telo, Cod. a. 1. q. Co n. de si. & in terminis ita tenet ibi Faber in suo breviaio, sed salva ejus pace, ego teneo contrarium, attentâ hodie generali confuetudine, de quo latius infra dicetur, per quam est derogatum illi legi, & dispositum, quod ex solo animo & intentione occidendi quis non incurrit peccata mortis, si verè & actualiter non occidat, verum tamen est, quod punietur extra ordinem judicis arbitrio, propter animum, & intentionem occidendi, vel offendendi, quam habuit, argumento textus in leg. propter infida, Cod. qui accusat, non possit in expreso ita teneri Baldus in fine, & in contingentia facti ita vidi servari, & practicari, & idem tenet Faber sibi contrarius in q. item lex Cornelia, de scicariis, Institutione de p. judic.

* Addit tamen singulariter, quod modò verè & realiter probetur mors vel offensa, & sic quod quis interfecit vel offendit alium, modò probetur presumptive per iudicia, presumptione vel conjectura & allegatus & accusat quod fecit tanquam assilans in dubio semper est presumendum quod fecit pro se & in vindictam suæ propriez personæ, & non tanquam assilans pro alio corruptius pretio, vel pecunia, si non conterit in actis & processu causa, quod alter tertius esset inimicus capitalis hujus offensi & cōjunctus vel amicus offensoris, quia quando in aliquo facto vel delicto requiritur aliqua qualitas, semper opporet de ea constare, nec sufficit factum vel delictum simpliciter probari, si non probetur illa qualitas. Et addit quod ad hoc ut talis diffidator teneatur ex diffidatione, oportet quod affligetur locus & tempus delicti committendi, & ita expressè probat prædicta lex regia hic allegata, & credo quod non requiratur quod declaretur genus armorum, cum prædicta lex hoc non requirat. Item etiam teneo quod non requiratur quod diffidator accepte diffidationem, cum dolus & culpa sit in diffidente, item teneo quod si diffidatus accepte, quod non teneatur peccata illius, sed extra ordinem iudex officio tanquam provocatus qui excessit modum defensionis.*

Pena dif. Quintus casus in quo aggravatur pena hujus fidantis a delicti homicidii, est, quando qui occidit aliam liguem, præcedente diffidatione, & conventione facta inter aliquos, ut in certo loco se in invicem offendant, nam tali casu diffidator, si alium occiderit, gravatur pena, quia ultra peccatum ordinariam mortis, confidetur sibi omnia bona; imò, quod magis est, si tantum offenderit, & vulnus ei intulerit, tenetur eadem peccata mortis, & confidatio omnium bonorum. Imò adhuc, quod magis est, ex sola diffidatione licet mors, vulnus, vel rixa non sequatur, tenetur peccata confidacionis bonorum, licet non peccata mortis, vel alia corporali, ita disponit singularis lex bus re-gni, final. tit. 9. l. 4. o' d'nam.

* Etiam iste casus mihi contigit in hac civitate in persona cuiusdam pauperis qui fuit diffidatus & acceptavit & antequam pervenirent ad effectum, fuit accusatus diffidatus, dixi quod nullam merebatur peccatum: quia etiam si post diffidationem occidat diffidantem, non tenetur peccata corporali, sed exilio, ergo ex acceptatione, nullo modo tenetur, & ita dixi de facto; addit quod cum illa lex sit penalitatis, debet intelligi & restringi in causa suo proprio quo loquitur, & requiritur locus determinatus assignatus à diffidatore & tempus; ex quo sequitur, quod si

dixeris caveas à me: quia deinceps quoque loco invenero deboeo te interficere, non effici punitius prece illius legis. Item etiam si diffidatus non acceptaret locum certum assignatum à diffidatore, sed ipse diffidator dixisset, in tali loco sum, & habitationem meam habeo vel officium gerò ibi, respondebo non tenetur peccata illius l. & contingit mihi de facto in proprio famulo. Item addit, quod talis diffidator dato quod non puniatur peccata illius legis, quia non fuit assignatus locus, vel tempus, nec concurrente requisita illius legis, tamen bene teneretur peccata extraordinaria & crimine injuriarum propter minas à se factas.*

Item addit, quod si tali casu diffidatus interficerit, vel offendat aggressorem diffidantem, non tenetur peccata mortis, nec alia peccata corporali, sed tantum tenetur peccata exilio perpetui. Cuius ratio potest esse, quia videatur esse provocatus, & habuit justam causam defensionis licet dicatur excedere modum defensionis, cum potuit non contentire in diffidatione, & per consequens non sit vera, & propria defensio, cum moderamine inculpate retule, tamen potest responderi, quod iniurias debet puniri propter excessum, sed non peccata ordinaria, & ita est vera, & mentalis ratio mea ad illam legem.

Item etiam addit quod mediatores, qui interveniunt in ipsa diffidatione tenentur peccata de qua in illa leg. & similiiter assistentes, & prospicentes, si non obviaverunt & prohibuerunt cùm possent.

Sextus casus in quo aggravatur pena, est quando seipsum interficerit: pro cuius perfecta declaratione dico, quod de jure communis, si interficiens se interficerit tadio vita, vel ex impatiencia, vel dolore, vel quavis alia causa, non punitur cadaver aliquam peccata sensibili, & vel afflictiva corporis, cum in eo non possit cadere, licet de corpore, cum in eo non possit cadere, licet de confuetudine contrarium fiat, quia cadaver furca suspenditur, ut supra suo loco dixi. Item etiam isto casu non imponitur pena confidacionis bonorum, nec pars eorum, sed habebit heredes ex testamento, & ab intestato; si vero quis commisit aliquod delictum, ex quo veniebat imponenda pena mortis, & confidacionis bonorum, & postquam reus in eo fuerit deprehensus vel accusatus, & metu penae future se interficiat, habetur pro confesso, & bona ejus confidetur, ac si per sententiam diffidativam fuerat condemnatus; si tamen antequam accutetur, vel in criminis deprehensione se interficiat, non habetur pro confesso, nec incurrit peccata confidacionis bonorum.

Item etiam si delictum erat, ex quo non veniebant bona confidanda, tunc non habetur pro confesso, nec bona ejus confidetur, quounque tempore se interficerit, & in expreso istam sententiam & resolutionem probat textus in leg. 3. §. q. q. is autem, ff. de bonis eorum qui ante sentent. mort. fibi cons. textus in cap. 1. vers. ergo ea, l. textus in leg. si quis filio exhibetato, §. ej. 3. ff. de inj. 4. 1. p. textus in l. ejus militaris, ff. de militari testimo, textus in l. f. audem, §. ej. 3. bona, ff. de juri, ff. text. in leg. omne delictum, §. qui se vulneravit, ff. de re militari, text. n. 1. Cod. qui testam. facer, pos. textus in leg. prima & secunda, Codic. de bonis eorum qui mort. fibi cons. textus in leg. penult. Cod. si res, vel accusator mort. fuer. & ultimo.

utrobique communiter Doctores, & idem disponit lex 24, tit. 1. 7. pars. & lex 6. tit. 27. cap. pars.

Unum tamen est, quod licet ille qui se interficerit, postquam erat accusatus de aliquo delicto capitali, vel in eo deprehensus, habetur pro confesso, & bona ejus confidetur, ut dixi: tamen debet intelligi, nisi heredes velint probare contrarium, & tunc innocentiam suam, quia bene admittunt, textus est singularis, & unicus in iure in l. 3. §. fin. ff. de bonis eorum qui ante sentent. mort. fibi cons. Ex quo nota, & collige singulariter doctrinam, & conclusionem, quod licet facta confessio alijus defuncti non translat ad heredes, nec noceat eis, ut probat textus in leg. ejus qui defecit, ff. de sur. fibi. & ibi tenet Bartol. & communiter Doctores, idem Bartol. i. leg. 2. §. quod si alter, Cod. de iuram. calum. Bald. in leg. nro. Cod. ex delictis defuncti. 3. col. m. idem Bald. in leg. generaliter, §. 1. Cod. de re credit. Abb. in cap. pen. de juri. calum. a. tenu. col. r. 26. & reputat singularis Paul. de Castr. in leg. transferre, Cod. de translat. 3. col. reputat etiam singularem Bald. in leg. 2. C. de edem, i. en. col. n. 23. reputat etiam singulariter & unicum Joan. de Inol. in leg. q. uia ronbus, §. 1. ff. de test. pen. col. m. tamen illud est verum, & procedit, quando ista tacita confessio fuit inducta ex aliqua contumacia, vel actu inter vivos: secus ta. men est si cauterit ex morte defuncti, ut nostro casu quia tunc bene transit ad heredes, nisi contrarium probetur, & in terminis ita notat & declarat illum textum Bartol. in d. 1. 3. fin. Bald. in leg. 2. Cod. qui s. si sacer. pos. & ibi Paul. de Calstro Roman. Alexandri qui reputat singulariter, & alii Moderni, hodie tamen de jure regio indistincte ille qui se interficerit modò tadio vita, vel impatiencia, vel dolore, modò metu peccata delicti commissi, modò ex qualibet alia causa, & quocumque tempore incurrit peccata confidacionis omnium bonorum, præterquam si habeat filios vel alios descendentes, ita disponit l. x. 9. tit. 13. l. 8. ord. & lex 19. tit. fin. col. 1.

Pena ejus qui fibi manus violentas inculcit. Item addit quod si quis le percuterit, & manus violentas inculcit, habetur pro confesso; & punitur ac si se interficerit: quod intelligi, quando illud fecit meum peccata delicti commissi postquam erat accusatus de delicto capitali, ex quo veniebat imponenda pena mortis, & confidacionis bonorum, unde illi talis incurrit peccata ordinariam delicti de quo erat accusatus, & peccata confidacionis bonorum, secus verò, si se percuterit, vel manus fibi inculcerit tadio vita, vel ex alia causa, quia tunc nullam peccatum incurrit, textus est in d. l. 3. §. q. quis autem veris, scutis, ff. de bonis eorum qui ante sentent. mort. fibi cons. textus in leg. si quis aliqd. §. fin. ff. de pan. textus in leg. omne delictum, §. qui se vulneravit, ff. de re milit. & utrobique communiter Doctores. Sed advertendum, quod isto casu videtur iustum, & rationabile, quod passit per judicem in officio suo peccata arbitrii puniri, secus si illud vulnus, vel injuria alteri committeret, cum non sit dominus membrorum suorum & si res malum exempli, argumento text. in l. lib. homo. ff. ad l. Aquil. cum final. & in terminis reperio quod ita teneri Bonifac. in tral. malici. fel. 7. veris. sed quidam, & facit quod tenet Bart. in l. 1. §. usque, ff. de injur. & itum caenum vidi de facto in hac civitate Salmantina, & tandem iudex condemnavit eum Bart. in l. 1. §. 1. ff. si quis testam. l. effe- jussus fuerit, 2. col. n. 3.

Ex quo inferitur, quod si quis occidat alium casu vel culpâ, non tamen dolo & proposito, ut Homicidii quis ex arbore ramum, vel quid aliud proiecitat, diuin ex quo transuentem occidat: vel quis ex domo, voluntarii turri, vel fenestra lapidem projicit, vel ludens quomodo punitur, cum sagitta causa exerciti, vel cu reus equum in loco, vel via publica, non clamando tran-

Expressus in leg. ut vim, ff. de iust. & iure. Cujus verba sunt: *U*erum agnosce iniuriam prouinciarum, iure exerciti, & quod que ob tutelam corporis sit secessit, iure secessi existimatur, text. in l. 1. §. vim vi, ff. de vi, & vi armata, text. in l. 1. sc. entiam §. qui cum a ter, ff. ad legem Aquil. ubi dicit textus, vim enim vi defendere omnes leges, omniaque iura permittunt, text. in leg. si plagiis tabernaculis, eadem ita. text. in l. sed & partus. §. queri paucit, ff. quod in ius causa, text. in l. forenotariorum, ff. ad leg. Corn. de fiscis, text. in l. 3. C. ad legem Corn. de fiscis. text. in l. 1. C. unde iuxta, ubi dicit textus, quod vim vi repellere licet cum moderamine in culpa-
ta tutela, text. in cop. significativa, l. 1. vers. si vero, si vero, de homicidio text. in cl. metr. 1. de homicidio, & utrobius communiter Doctor. & idem disponit lex 2. iii. 8. 7. par. & lex 5. & 4. iii. 13. lib. ord. in modo hoc casu etiam clericis aggreditore potest offendere, nec incurrit pecuniam excommunicatio, vel irregularitatis text. est in cap. se videro, et 1. vers. si vero clericum, de festis ex omni. test. in elem. 1. vers. fio. de homicidio, & utrobius communiter Doc. In modo etiam in animalibus brutis attenditur, & est permissa ita defensio, quia si aliquod animal aggreditur aliud causâ noncendi & illud animal se defendat, & interficiat, dominus ejus excusat, & non tenetur emendare, nec dare animal pro noxa, textus est formalis, & expressus in l. 2. §. cum articulo ff. si quis paup. fec. dic. & ad hoc nota & commendata ibi Glof. ordinaria Bart. Alber. Bald. Flor. & dicit Alber, esse pulchrum casum, in modo etiam quia licet offendere, vel occidere furiosum, mente captum, vel dormientem aggreditorem, qui in somnis surgit, & aggreditur alium causâ offendendi, vel occidendi, cum sit ita defensio naturalis, item etiam competit contra animalia bruta ut supra dictum est: ergo similiter competit contra homines non sane mentis, & in terminis ito fundamento, ratione tenet Bart. in l. vim ff. de iust. & iur. 1. ob in fini ubi dicti, quod erat quidam Pilatus, qui in somnis se armabat de nocte, ibat per civitatem cantando, Bart. in l. 2. C. u. de iust. 3. col. 63. & 64. & 65. quod magis est, non poterit nullipotere.

Imò etiam, quod magis est, potest quantum
consanguineus, vel extraneus offendere, vel occi-
dere illum, qui aggreditur causa offendendi, vel
occidendi consanguineum, vel penitus extraneum
ita probat text. in *lex Corn.* de injur. text. in l. 1.
¶ 3. s. de lib. can. text. in l. 3. curia punit s. de vi,
& vi armata, text. in l. 1. si quis servitius s. de fur-
tis, ubi disponitur quod pro defensione rerum,
& bonorum potest quis alium defendere, &
juvare: ergo à fortiori pro defensione personæ;
probat etiam text. in cap. dilectio, te sent. excomm.
vers. ¶ quidam, ib. 6. text. in cap. non infra rendo, 23.
g. 3. text. in cap. fortitudo ex can. & quidam text in
cap. error, 83. dist. quibus disponitur: quod licet
potest quis repellere injuriam inferendam vici-
no, vel proximo suo: & in exprefso licet non ita
benè fundet, ita tener Bart. post antiquos in l. ne
vim, s. de iust. & iur. penit. col. n. 7. &c. ibi Bald.
4. & o'm. n. quaf. Angel. 1. col. n. 7. Jas. fol. 1. n. 29.
idem Bart. in l. 1. o'm. obituum, s. de iur. fisci, & ibi
Platea, & alii Doctores idem Bart. in l. aerorum. C.
de n. e' a'is. Idem Bart. in l. sanis in se vi, ff.
de fur. & ibi Angel. de Perus. & alii Doctor.
Bald. in l. 1. Cod. unte vi, 6. col. 8 qntif.
principali, & ibi Petr. de Bellapart, fin. col. Salyc.
penit. col. num. 17. Flor. in l. scienzia, §. qui cum
aliter, s. ad leg. Amtl. 1. col. n. 10 Innoc. in ep. si.
vero el. 1. sent. excomm. 1. col. in medio, & ibi

Abb. Panorm. fin col. & quest. Felin. 1. v. 1. Anania
in c. 1. de homicidio, fin col. 3. Quod extende, modo
ille, qui erat offendendus, clamet, & petat auxilium,
modò non item etiam, modò aggressor sit
laicus, modò clericus ita concludunt Doctori,
ubi lupia.

Advertendum tamen quod in hoc se offert subtilis difficultas qua possit esse ratio, perquam extrandus possit offendere , vel occidere aggressor rem alienum extraneum , cum uterque sit proximus & magis non debeat nisi quam alienus noviter respondeo, quod defensio est adeo iusta , & permissa de jure naturali, & positivo, quod potest fieri per alium etiam extraneum , & aggressio , & iniustitia ex parte aggressoris facit , & operatur , ut possit a quocumque extraneo offendere , & occidi .^{*} Confirmatur , quia homicidium & delictum ex parte delinquentis est prohibitum de jure divino ut in mandatis Non occides , & Hoc dixi & consuli in questione de facto cum quidam defendit alium qui per judicem iniusti extrahebatur ab ecclesia, licet porit facere , & ea cum viribus meis defendit . Item etiam quia aggressor offendit principalius ad veritatem , & similiiter rem publicam , & in consequentiis omnes de populo, ideo qui liber potest talen injurias propulsare , quod est resistere , & per ista in questione ardua de facto defendebam quandam civem pauperem hujus civitatis , qui cum vidisset duos in rixa , ex qua unus evasit mortiferè vulneratus mediator pacis inter eos exitit quodam baculo, vel lancea, quam apprehendit : & percussit aggressorem culpabilem , taliter quod ex percusione decelsum , & fuit in maximo periculo , & dicebam in favorem ejus , quod non erat condemnandus pena mortis . Primum , quia ex genere & qualitate personarum , & instrumenti , & loci praesumebatur , quod non habuit animum occidendi , sed pacem mitrandi Secundo , quia licet vellet offendere & occidere prædictum aggressorem , licet porit facere pro defensione aggressi , & licet in defensione aggressorem occidere , vel modum defensionis excellerit , non tenetur faltem peccatum mortis ordinari , sed mitiori extraordianaria : & ita fuit defensus , favente gratia dei

Item adde quod in tantum est verum , quod amplius potest offendere , vel occidere aggressorem suam ut habeat locum , & procedat etiam nullam percussonem , vel offendens realem aggressus recipiat , sed eo ipso , quod aggressor veniebat , & accedebat cum armis contra eum verisimiliter causa offendendi , licet & justè potest aggressus eum occidere , quia per hoc dicitur esse in discrimine vita constitutus nec debet expellere , ut prius recipias aliquam offensam , vel percussonem ; & ista est magis utilis , & principialis doctrina , que sit in ista materia , & in expresso ita probat text , in l . i . qui aggressorum , Cod . ad leg . Corn . de sacerdoti . ibi , in dubio via a dispensacione constitutus , & ad hoc notat & commendat ibi Odofred . Cyn . Jacob . Butt . & ejus additionator , Alber . Bald . Salyc & communiter Doctor . & reputat singularem Angel . de Perus . qui ex hoc tradit advocatis veram formam praticcandi , quem esse in discrimine vite constitutum , & ut posset aggressorem sum licite occidere , text , in l . i . qui percusserem , cod . tis . cuius verba sunt : Si quis percusserem , ad se veniam gladio repulerit , non ut homicida teneret , quia defensor sua saluis in nullo peccasse videtur ; text .

De Homicidio, Cap. III. 87

text, in l. si ut allegas, cod. iii, ibi, cum qui infrena cedat voluntate processerat iure casum videt, probat etiam text, in l. 1. ff. ad leg. Aquil. ubi dicti text, sed & si quemcumque alium se ferro potenter quis occiderit, non videbitur injuria occidisse, & dicit Gloss. ordinaria, potentes etiam si me prius non percussit, nam suffici terror armorum, & ibi exprefit nota Bart. & aliis Doct. in l. 2. §. ff. de vi & vii armata, & ibi Bart, Angel. & communiter Doctor. idem etiam tenet exprefit Bart, in l. si ex plagiis, §. tabernarius ad l. Aquil. idem Bart. in l. si forem, ff. ad leg. Cornel. de sicc. 2. colum. Petr. de Bellaperr. in l. 1. Cod. unde vi, 1. colum, in fin. vers. sed queritur, & ibi Angel. de Perus. 2. colum, n. 8. Saly. 2. colum. Florian. in l. scientiam, §. qui cum a iter, ff. ad l. Aquil. 1. colum, n. 3. Angel. in tract. malef. in parte, & dictus Titius se defendens, 2. colum. vers. dixi, quod licita est defensio, & ibi eius additorianus, qui hoc summe commendat, Bonifac. i. tract. etiam maleficiorum fol. 6. in rub. de insulto & percuſſione, 2. col. verſe, sed quid § Titius, Angel. de Aretino in §. ius auem gentium, Instit. de jure naturae gen. & civ. penitum, colum. versi. tene tamen imitem, idem Angel. §. iuris, Instit. de lego Aquil. 1. colum. n. 5. Hippol. de Marti, in conf. 4. colum. n. 17. & cons. 21. penult. colum. num. 5. Bald. in l. & si certus, §. fin. ff. ad Syllan. idem Bald. in l. multis, Cod. de liber. causi. in fin. Jaf. in l. u. vim, ff. de iust. & jure, 2. colum. num. 9. qui notabilitatem loquitor, & ibi Phil. Dec. 4. col. n. 10. Hippol. de Marti, in l. 1. ff. ad leg. Cornel. de sicc. 4. colum. num. 37. idem Hippol. in sua practic. 5. ex predicta, 4. col. n. 19. pro qua tentativa, & conclusione ego allego exprefitam legem partite, que hoc exprefit disponit in l. 2. tit. 8. 7. par. quod perpetuò nota, quia est singulare, & quotidianum in practica; quod extende etiam aggressor veniat & refutet contra alium diverso genere armorum puma cum baculo, ligno, vel instrumento animo percutiendi, & inferendi sibi in uriam, nam aggressus potest ei resistere, & se defendere cum ene, ferro, vel quovis alio instrumento fortiori, & si cum occidat, cum alter ab illa injuria non poterit evadere, non tenetur aliquā poenā, quia talis defensio est licita pro defensione rerum ut in l. forem, ff. ad leg. Corn. de sicc. & in l. itaque, ff. ad l. Aquil. & in l. 3. §. cum igitur ff. de vi & vii armata, & in l. 1. Cod. unde vi, cum similib. ergo a fortiori pro defensione persone & honoris, qua dignior est, ut in l. servorum, §. fin. ff. de penit. Cuius pulchra verba sunt: Quia & solus fusti illus gravior es, quam pecunia damna, ut in l. Julianus, vers. 1. ff. si quis omisſa causa test monit, lido, quod magis es, hoc procedit & habet locum eadem ratione, etiam aggressor veniat & refutet contra alium sine fine aliquā genere armorum; sed tantum manu vacua minans eum, & volens alapam præbere; nam si aggressus alter illam injuriam evadere non posse licet poterit cum occidere, & in expellito ista teneret Bald in l. Cod. unde vi, 4. colum. num. 11. & ante eum ibi Bartol. 2. colum. n. 7. Jaf. in l. u. vim, ff. de iustit. & iur. 2. colum. num. 10. Angel. in tract. malef. in parte, & dictus Titius se defendendo, 2. colum. vers. dixi quod licita est defensio, & in vers. ex his infert Bald. Anton. de Butt, in cap. olim. col. 1. de restit. sp. liat. penult. colum. n. 35. Anania in cap. significati, el 2. de homicid. am. pen. colum. vers. ex predictis: Quæ omnia regulariter extende, etiam si aggressus potuit fecurè evade-